comércio de Supermercados da cidade de JACOBINA e demais cidades 
constantes na cláusula 1ª, abrangidas por esta Convenção Coletiva de 
Trabalho o Piso Salarial da seguinte forma: 
Parágrafo Primeiro: A partir de 1º de junho de 2025, fica garantido piso 
salarial, por função, nos seguintes valores: 

a) R$ 1.532,00 (Um mil quinhentos e trinta e dois reais), para todo 
empregado, a contar da data de sua admissão e que exerçam as funções de 
office-boy, serviços gerais e similares. 

b) R$ 1.630,00 (Um mil seiscentos e trinta reais) para todo empregado, a 
contar da data de sua admissão, que exercem as funções de repositor, 
empacotador, caixa, fiscal de caixa e similares. 

c) R$ 1.733,00 (Um mil setecentos e trinta e três reais), para os empregados 
a contar da data de sua admissão, que exercem a função, ajudante de 
açougueiro, ajudante de confeiteiro, açougueiro, encarregado de deposito, 
operador de empacotadeiras, e similares. 

d) R$ 1.932,00 (Um mil novecentos e trinta e dois reais) para os empregados

[...]

Parágrafo Segundo: Fica garantido a cada empregado regido por essa 
convenção um abono, compensatório pelo fechamento tardio da 
convenção coletiva, com pagamento até a folha de junho/2025, conforme 
informações abaixo: 

1) Empregados que recebem de R$ 1.532,00 (hum mil quinhentos e trinta e 
dois) receberão um abono de R$ 56,00 (cinquenta e seis reais); 

2) Empregados que recebem de R$ 1.532,01 (hum mil quinhentos e trinta e 
dois reais e um centavos) até R$ 1.733,00 (Um mil setecentos e trinta e três 
reais), receberão um abono no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais); 

3) Empregados que recebem acima de R$ 1.733,00 (Um mil setecentos e 
trinta e três reais), receberão um abono no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais). 

Parágrafo Terceiro: Fica garantido para os empregados(as) que recebem  
o quebra de caixa previsto na cláusula 4ª (quarta) desta convenção 
coletiva, terão um acréscimo ao valor do abono, estabelecido no

[...]

em consideração, é o tempo do contrato de trabalho com o mesmo 
empregador e não da assinatura da convenção coletiva.  

Parágrafo Segundo: Fica instituída a livre negociação individual para a 
fixação do percentual do triênio, daqueles empregados que recebem 
salário base acima de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 

CLÁUSULA 12ª - CLÁUSULAS SOCIAIS E DE RELAÇÕES TRABALHISTAS 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SUBSTITUIÇÃO 

Em caso de substituição não eventual, na mesma função ou cargo de 
confiança, o substituto passará a receber, a partir do primeiro dia e 
enquanto durar a substituição, a mesma remuneração do substituído.

[...]

obrigatoriamente chamado à lide para responder pelo pleito diretamente, 
bem como, se compromete também a requer a exclusão da empresa no 
que tange a taxa que versa esta cláusula. 

CLÁUSULA 27a – MULTA: 
Fica estipulada a quantia de um piso da categoria R$ 1.630,00 (Um mil 
seiscentos e trinta reais), conforme alínea “a” constante na cláusula terceira 
desta convenção, para cada um trabalhador prejudicado, em caso de 
descumprimento de quaisquer umas das obrigações contidas nesta 
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, sendo revertida aos trabalhadores